ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NCVX

V/v xây dựng Đề án kế hoạch

vốn tín dụng chính sách giai

đoạn 2026-2030

Bình Định, ngày        tháng       năm 2025

       Kính gửi:

- Các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Giáo dục
và Đào tạo, Nội vụ, Xây dựng, Dân tộc và Tôn giáo;

 - Chi nhánh NHCSXH tỉnh Bình Định;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 1921/NHCS-KHNV ngày 07/3/2025 của Tổng Giám
đốc Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) về việc xây dựng Đề án kế hoạch
vốn tín dụng chính sách giai đoạn 2026-2030; trên cơ sở đề nghị của Chi nhánh

NHCSXH tỉnh tại Tờ trình số 335/TTr-NHCSBĐ ngày 12/3/2025, Chủ tịch Ủy
UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ngành theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Chi

nhánh NHCSXH tỉnh xây dựng các Đề án cho vay bằng nguồn vốn ngân sách địa
phương ủy thác sang NHCSXH theo hướng mở rộng quy mô, đối tượng đặc thù
của địa phương (cho vay giải quyết việc làm, cho vay thanh niên khởi nghiệp, cho
vay hộ có mức sống trung bình, cho vay học sinh sinh viên, cho vay nhà ở xã
hội,...). Trên cơ sở các Đề án đối với từng đối tượng đặc thù của địa phương, tham

mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp phê duyệt ban hành Đề án tổng thể về kế hoạch
vốn tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn giai đoạn 2026-2030, trong đó quy
định cụ thể về vốn ngân sách trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm
của địa phương nhằm đảm bảo hoàn thành theo đúng mục tiêu quy định tại Chỉ thị
số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu

quả tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới, Kế hoạch số 122-KH/TU ngày

20/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW và Chiến
lược phát triển NHCSXH đến năm 2030 tại quyết định số 05/QĐ-TTg ngày

04/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày

08/6/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển NHCSXH
đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo UBND cấp xã, các tổ chức
chính trị - xã hội nhận ủy thác, Phòng giao dịch NHCSXH cấp huyện và các cơ
quan, đơn vị liên quan rà soát, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch tín dụng giai đoạn
2026-2030, trong đó nguồn vốn nhận ủy thác tại địa phương bảo đảm tối thiểu theo
mục tiêu quy định tại Chỉ thị số 39-CT/TW, Kế hoạch số 122-KH/TU và Chiến
lược phát triển NHCSXH đến năm 2030 tại quyết định số 05/QĐ-TTg, Kế hoạch
số 106/KH-UBND gửi về chi nhánh NHCSXH tỉnh trước ngày 25/3/2025 để tổng
hợp xây dựng kế hoạch tín dụng giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh.

2174 19 3

2

3. Chi nhánh NHCSXH tỉnh

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan

xây dựng Đề án cho vay bằng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác sang
NHCSXH theo hướng mở rộng quy mô, đối tượng đặc thù của địa phương, tham

mưu UBND tỉnh phê duyệt Đề án theo quy định.

- Hướng dẫn, đôn đốc Phòng giao dịch NHCSXH các huyện, thị xã, thành

phố rà soát, tổng hợp Kế hoạch tín dụng giai đoạn 2026-2030 theo quy định, trình

Trưởng Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH huyện, thành phố phê duyệt.
- Tổng hợp kế hoạch tín dụng giai đoạn 2026-2030, trình Trưởng Ban đại

diện Hội đồng quản trị NHCSXH tỉnh phê duyệt trước ngày 31/3/2025.

Giám đốc Chi nhánh NHCSXH tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,
thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức triển khai
thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- NHCSXH Việt Nam;

- CT, PCT Lâm Hải Giang;

- Các TV BĐD HĐQT NHCSXH tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K20.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang